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Jaik wiadomo, ukształtowane wyiroiby, jak
nici, włókna, szczecina albo błony wytworzo¬
ne z polimerów akrylonitrylu, zwane niżej
krótko „nićmi" tnidno się barwią, ponieważ
z jednej strony nie posiadają grup wykazu¬
jących powinowactwo do barwników, a z dru:-
giej strony w normalnych warunkach barwie¬
nia nastejpuje bardzo powolne wnikanie barw-
nwka do wyciągniętych nici ze wziględ/u na
ich strukturę. W związku z tym opracowano
szereg sposobów barwienia wymienionych
wyrobów.

Od Strony polimeryzacji można było -ten
problem -częściowo rozwiązać przez zasitoso-
Wianie polimerów mieszanych lub mieszanin
polimerów, które zawierają składniki z gru¬
pami wykazującymi powinowactwo do barw¬
ników lub rozluźniającymi strukturę włókien
podczas gdy od strony barwienia osiągnięto
rozwiązanie omawianego zagadnienia przez
odpracowanie specjalnych sposobów barwienia
i barwników. W więlfu przypadkach odporność

wybarwiień nie jeisit jednak ziadawalatjąca -lub
można stosować jedynie barwniki określonych
klas.

Wiadomo, że nici z polliknyloniitrylu podczas
ich wytwarzania albo po ich wytworzeniu
można barwić, jeżeli znajdują się w stanie
żelu albo w istanie spełnionym, tak, że barw¬
niki lub związki, które za pomocą prostej ob¬
róbki tworzą barwniki, mogą łatwo wniknąć
w nici i zabarwić je, nawet jeżeli nie ma po¬
winowactwa chemicznego. Ażeby łuitrzymać
nici aż do końca procesu barwienia w stanie
żelu albo w stanie spęczndonym, należy dbać
o to, zwłaszcza jeżeli przędzenie nici odbywa
się w kąpieli fcoaguluijącej (przędzeniie ną
mokro), aby część rozpuszczalnika, który
służył do wytwarzanija przędzalniczego roz¬
tworu poliakrylonilryŁuA pozostała w niciach
i była w nich także podczas procesu
barwienia.. Dcm nici jednak . można też wpro¬
wadzić środki spęczniające. Samo barwienie
odbywa się bądź sposobem ciągłym, np. jui
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paiteas*; wfrącanial Bicti "v^ kąjpieli koagfuiują-
cej, zawierającej roiapusiacizalnik poliiajkiryiloini-
trylu, bądź sposobem mieciajgłym przez podda¬
nie spęcznionych nikai w zwykle stosowanych
aparatach farbiartskich normalnemu bairwie-
niu.

Sposób według wynalazku umożliwia ciąg¬
łe barwienie nici z poldmierów lub kopolime¬
rów akrylonitrylu, podczas procesu wytwarza¬
nia, przy uzyskaniu dobrych wybarwień, jak
też głębi barwy i żywości, przy czym sboso-
wać można prawie wszystkie rodzaje barwni¬
ków lub związków* które przez prostą obróbkę
mogą tworzyć batiwnaki.

Stwierdzono, że można osiągnąć znaczne po¬
lepszenie odponności wybarwien? zwłaszcza od¬
porności na obróbkę mokrą, jak też pogłębie¬
nie wyibarwiemia d podwyższenie żywości » od¬
cieni barw, jeżeli nici z roztworów poliakrylo-
nitrylu, wyprzedzone np. z wodnych kąpieli,
porowate, znajdujące się jeszcze w stanie spę-
cznionym będzie barwić siię podczas wyciąga-

<nia albo po wyciągnięciu lub też w czasie kur¬
czenia się albo po skurczeniu w kąpielach za¬
wierających barwniki lub związki, które przez
prostą obróbkę dają barwniki korzystnie
w kąpielach wodnych, i nici poddaje się na¬
stępnie kąpieli płuczącej, dzięki której skład¬
niki bairwmoka znajdujące się "w otoczce włók^y
na zostają w przeważającej części usunię¬
te, a w końcu obróbce termicznej w
temperaturach między 106—150CC, zwłasz¬
cza 115 — 130°C. W czasie obróbki
termicznej, którą prowadzi się w atmosferze
suchego powietrza lub zawierającego parę
wodną, następuje „zaszkliwienie" powierzchni
włókna a barwnik zostaje utrwalony we wnę¬
trzu nici, ponieważ równocześnie zamykają
się pory, przez które został on wprowadzony.
Jeżeli utrwalanie przeprowadza się w suszar¬
ce, czas suszenia wynosi około 30^60 minut;
Utrwalanie nnożna prowadzić również korzy¬
stnie w sposób ciągły w krótkim czasie np.
1—2 minut przy pomocy walców ogirzewanych
do temperatury 115—430°C. Płukanie przed u*
irwalaniem prowadzi się za pomocą wody lub
ewentualnie mieszanin wódy jz ioinymi rozpu-
szczalniikaimi np. alkoholem,
-jeżeli suszy, się w temperaturach poniżej
1G5°C, to barwnik (nie zostanie utrwalomy,' gdyż
ni&tkii zamykają się dopiero w wyżsaeg:; tempev
ratarze. Wybairwienia gą^wówczas znaczniej ja^
Mniejsze, bez żywości, a wartości: wybarwień'
leżą o 1—2 punkty niżej. Dodatkowe /ogrraewaT
nie do temperatury powyżej 105QC .takich \nioi'

suszonych w niskich temperaturach nie pro¬
wadzi do zmiany -w kierunku uzyskania wy¬
żej opisanych efektów. Istotne jest więc, aby
zabarwione nici zostały poddane utrwalaniu
termicznemu według wynaiazku bez pośred¬
niego suszenia.

Temperatury utrzymywane £>odczas wpro¬
wadzania barwników do nici nie mają istot-
?:jego znaczenia dla następującego po tym u-
trwalania termicznego i mogą leżeć między
temperaturą pokojową i temperaturą wrzenia
kąpieli. Intensywność zabarwienia można re¬
gulować zarówno tarniperaiturą jak też stęże¬
niem barwnika. Proces, barwienia trwa przez
kilka sekund. Tak otrzymane oici są całko¬
wicie na wskroś zabarwione.

Zamiast nici z czystego poliakryionitrylu
sposobem według wynalazku można również
barwić takie wyroby z kopolimerów, które za-'
wierają co najmniej 80% akrylonitrylu. Jako
monomery do kopolimeryzacji może być sto¬
sowany np. esiter kwasu akrylowego i meta¬
krylowego, ester winylowy, *"wmylcpirydynę
jak też styren.

Przykład I. Nici z pohakrylonitryki al¬
bo z kopolimeru np, z 5% estru metylowego
kwasu akrylowego, w postaci skurczonej,
znajdujące się jeszcze w stanie wilgotnym i
spęcznionyim... zanurza się w ciągu .1 minuty w
temperaturze 95—100°C w 5%-owym wodnym
roztworze barwnika Solaminlichtblau BRR

(niebieskiego, trwałego na światło) następnie
przemywa krótko gorącą wodą, płucze na zim-
n|o i oigrzewa godzinę do 120—130°C w suszar¬
ce, otrzymując ciemnoniebieskie błyszczące
wybarwienie, odporność ma pranie. 4, odpor¬
ność na,światło 8.

Przykład II. Nici z poliakryionitrylu al¬
bo z kopodimeru znajdujące się .jeszcze w sta¬
nie wilgotnym i spęCzniionym . zanurza się po
wyciągnięciu w ciągu około 30 sekund .'w. tem¬
peraturze 60°C . w wodnej kąpieli zawierającej
około 1% zieleni indantrenowej B brylanto¬
wej (Schnłtz, Farbstofftabellen, wyd. 7 tom
2, 193^ str. 128) skadziiowanej z 1% hydrosul^
fitu. Z kolei płucze się wodą o temperaturze
Około 95°C, (przy czym nici równocześnie kur¬
czą się. Następnie nici zanurza się na około
30 sekund w wodnym 1%-towym roztworze
nadtlenku wodoru .. i suszy przez 35 minut
w temperaturze 120"^-; 130°C, w suszarce, ot¬
rzymując żywe zabarwienie zielone o odporno¬
ści na pranie "4 odporności na światło > 7.
r Przykład III. Niedoprzęd z włókien po-
liakiryJońitiylowych znajdujących. się jeszcze
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w stanie wilgotnym i spęcznianym wyciąga
się w kąpieli wodinej o temperaturze około
95°C, zawierającej 1% brązowego kwasowego,
trwałego na spilśnianie barwnika Waifcbraun
B (Schnilte, Farbstofftaibellen wyd. 7, tom 2,
1932, str. 227) a następnie .poddaje się kurcze¬
niu się w kąpieli wodnej w takiej samej tem¬
peraturze i płucze na zimno. Następnie barw¬
nik utrwala się termicznie przez suszenie sty¬
kowe na walcach, które na powierzchni posia¬
dają temperaturę 115-130°C w ciągu 1-2 mi¬
nut; otrzymuje się wybairwdenie ciemnotarązo-
wą odporność na pranie 4, odporność na
światło 6—7.

Przykład IV. Postępuje się jak w przy¬
kładzie III, z tą różnicą, że stosuje siię kąpiel
wodną • zawierającą 2% czerni Kolumbia G
60 : 100 (Schultz, Fambstofftabelilen, wyd. 7,
tom uzupełniający 1, str. 84, 1934 r.), wybar-
wienie czarne. Jeżeli barwnika nie utrwali się
termicznie, a włókna wysuszy w temperaturze
pokojowej, wówczas otrzymuje się ciemnosza¬
re wybarwienie o niższych odpomościach, co
wykazuje tabela.

Tabela

W stosunku do:

wody (16 godzin)
prania (40°C)
wody morskiej
potu

Odporność
Utrwalone

termicznie

4-5

3

4-5

3

Wysuszone
u) 25°C

1-2

1

1-2

1

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób barwienia wyrobów, zwłaszcza nici
lub włókien, z polimerów lub kopolimerów
akrylonitrylu przez wprowadzanie podczas
procesu przędzenia barwników lub związ¬
ków, które przez prostą obróbkę tworzą
barwniki, znamienny tym, że po wprowa¬
dzeniu barwników względnie związków
tworzących barwniki, korzystnie w wod¬
nych kąpielach, 'do porowatej i znajdują¬
cej się jeszcze w stanie spęcznionym substan¬
cji włóknistej, w czasie wyciągania lub po
wyciąganiu albo podczas kurczenia lub po
skurczeniu usuwa się w, kąpieli większość
cząsteczek barwnika znajdujących się w o-
otoczce włókna, a pory w substancji włók¬
nistej zamyka ,śaę przez następujące po tym
ogrzewanie wyrobu w temperaturze 105 —
150XJ, zwłaszcza 115—130<X2, przez co nastę¬
puje utrwalenie barwnika we wnętrzu włók¬
na.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że
utrwalanie barwnika prowadza się w sposób
ciągły przy pomocy walców ogrzewanych do
temperatury 115—130°C, w krótkim czasie,
najkorzystniej 1—2 minut.
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W stosunku do:

wody (16 godzin)
prania (40°C)
wody morskiej
potu

4-5

3

4-5
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1-2
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1-2

1

Zastępca: mgr Józef Kamiński
rzecznik patentowy
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